CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

                        P A L Á C I O  V O T U R A

              Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
                            CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder
junto ao setor competente efetuar um estudo urgente para viabilizar a
contratação de mais psicólogos para atendimento na rede pública municipal de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          Reiterando pedidos anteriores, a presente indicação, visa resolver o
problema da falta de psicólogos para atendimento na rede pública, onde ressalto,
muitos munícipes já aguardam atendimento em fila de espera agendado a mais
de 01 ano, e, temos que garantir o acesso às ações e serviços a proteção e
recuperação da saúde mental, pois existem pessoas que necessitam de
atendimento o mais rápido possível.

          Atualmente o atendimento básico de saúde do município de Indaiatuba,
não possui o número suficiente de profissionais psicólogos para atender a
demanda populacional de nosso município.

          Sendo assim, a contratação destes profissionais é importante, se faz
necessária em caráter de urgência, o psicólogo é um guia pelos caminhos
tortuosos da vida, ajudando a lidar com problemas passados ou presentes, para
que, não atrapalhem sua vida, por isso a importância da psicologia, é o
profissional que ajuda você a enfrentar os problemas da vida com mais firmeza,
segurança e adquirir maior conhecimento sobre si mesmo.

           Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

                                    Sala das Sessões, 13 novembro de 2023.

PROT-CMI 5128/2023
13/11/2023 - 14:21
IND 2885/2023